ПРОЕКТ

ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии

муниципального района Пестравский Самарской области.

№1                                                                          24 марта 2017 года

Председательствовал:

Глава муниципального района Пестравский

Самарской области, председатель комиссии

А.П.Любаев

Присутствовали:
	1
	Семдянов В.А.
	Заместитель Главы муниципального района Пестравский по  вопросам  общественной безопасности правопорядка   и противодействия  коррупции. Заместитель председателя  районной комиссии.

	2
	Старкова Е.В.
	Юрисконсульт отдела правового сопровождения и муниципального контроля администрации муниципального район Пестравский. Секретарь комиссии.

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

	3
	Прокудина О.Н.
	Заместитель Главы муниципального района Пестравский по социальным вопросам.

	4
	Решетников В.И.
	Главный врач ГБУЗ СО «Пестравская ЦРБ» (по согласованию).

	5
	Сорокин В.И.
	Начальник Пестравского территориального  отдела образования Юго-Западного управления министерства образования и науки   Самарской области (по согласованию).

	6
	Терехова С.С.
	 И.о. Руководителя МКУ «Управление культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации муниципального района Пестравский Самарской области»

	7
	Максаков А.А.
	Председатель Собрания представителей муниципального района Пестравский пятого созыва.

	8
	Лукасева О.В.
	Директор ГКУ СО «Центр социальной помощи семье и детям  Юго-западного округа» Пестравское отделение (по согласованию).

	9
	Писарева О.А.
	МКУ Отдел опеки, попечительства и демографии муниципального района Пестравский Самарской области.

	10
	Бузаева Т.О.
	Директор МБУ «Дом молодежных организаций».

	11
	Савина Н. Н.
	 Педагог психолог ГБОУ Дополнительного профессионального  образования  Регионального Социопсихологического центра (по согласованию).

Приглашенные:
Глава сельского поселения Майское муниципального района Пестравский Ланкин П.В.

Глава сельского поселения Михайло-Овсянка муниципального района  Шумилина О.И.

Глава сельского поселения Высокое муниципального района Пестравский  Сорокин Н.А.

Главный редактор МАУ редакции газеты «СТЕПЬ» - Дорохов А.В.
Оперуполномоченный  капитан полиции Пегешев Е.В.
1. О результатах работы правоохра​нительных органов, органов мест​ного самоуправления по выявле​нию и, уничтожению незаконных посевов и очагов произрастания наркосодержащих растений на тер​ритории муниципального района Пестравский Самарской области в 2016 году и планируемых мерах по ее совершенствованию
Выступающие:
Оперуполномоченный  капитан полиции Пегешев Е.В.
 Глава сельского поселения Майское муниципального района Пестравский Ланкин П.В.

Секретарь антинаркотической комиссии Старкова Е.В.

    В 2016 году отделением МВД России «Пестравский»  Главам сельских поселений муниципального района Пестравский  направлены предписания, для принятия мер по выявлению очагов  произрастания  на их подведомственных территориях дикорастущей конопли и принятия мер по ее уничтожению, в рамках операции «Мак»  всего было уничтожено 1160 кв.м. дикорастущей конопли.

   Главами поселений Пестравского района на стендах на территории поселений  была размещена информация о незаконном культивировании наркосодержащих растений. Также  проводилась работа по выявлению собственников земельных участков, на которых были обнаружены  очаги произрастания наркосодержащих растений, данные участки находятся под контролем Глав поселений по мере необходимости осуществлялся обкос и уничтожение растительности. При этом как показала практика на территории района остаются проблемы  по выявлению собственников вышеуказанных участков, так как  собственники не  зарегистрированы  и не проживают на территории поселения, изъять указанные участи не представляется возможным, также имеется проблема по  ужесточению административного  воздействия, в отношении лиц, не принимающих своевременных мер по уничтожению  наркосодержащих растений на принадлежащих им, или используемых ими земельных участков.
   По сведениям представленным Главами сельских поселений Пестравского района Пестравский: в сельском поселении Мосты было уничтожено 1500 кв.м. дикорастущей конопли,  в сельском поселении Михайло-овсянка 190 кв.м., в сельском поселении Майское 5га.,  в сельском поселении Высокое 120 кв.м.

Заслушав и обсудив доклад, комиссия решила:

1. Рекомендовать начальнику отделения МВД РФ по Пестравскому району (Шатохин Д.В.),  совместно  с руководителем МКУ «Управления  сельского хозяйства» администрации муниципального района Пестравский Самарской области (Бондарев Н.Н), Главами  сельских поселений муниципального района Пестравский предусмотреть практические мероприятия, направленные на принятие дополнительных мер:  по определению нахождения собственников земельных участков на  которых обнаружены  очаги произрастания наркосодержащих растений,  по совершенствованию взаимодействия при проведении мероприятий по выявлению и уничтожению незаконных посевов и очагов произрастания наркосодержащих растений на тер​ритории муниципального района Пестравский  в 2017 году. Срок: август 2017г.

2. Главам сельских поселений муниципального района Пестравский  совместно с административной комиссией муниципального района Пестравский (Чистова Л.В.) провести  работу по административному  воздействию, в отношении лиц, не принимающих своевременных мер по уничтожению  наркосодержащих растений на принадлежащих им, или используемых ими земельных участков. Срок: июль 2017г.
2. Об итогах проведения мониторинга наркоситуации на территории  муниципального района Пестравский Самарской области в 2016 году
Выступающие:
Оперуполномоченный  капитан полиции Пегешев Е.В.
Главный врач  ГБУЗ СО «Пестравская ЦРБ»  Решетников В.И.

  Отделением МВД России «Пестравский» за  истекший период  проводились  мероприятия профилактического характера  направленные  на выявление семей, детей склонных   к употреблению  наркотических веществ, а именно согласно имеющегося учетного списка  или информации  поступившей  в Отделение МВД, осуществлялись проверки ее достоверности путем посещения  данных семей, с которыми проводились профилактические мероприятия: беседы  о недопущении употребления, склонения в употреблении, наркотических  веществ и их прекурсоров, а также несения за данное деяние   уголовной  и административной ответственности.
 Фактов  употребления  несовершеннолетними  наркотических  веществ  выявлено не было.

  Организованна  круглосуточная  работа «телефона доверия», с целью  получения  оперативно-значимой информации  в отношении лиц, занимающихся незаконным  боротом наркотиков, на территории Пестравского района».  В 2016 году были возбуждены  4 уголовных  дела по  ч.2 ст.228 УК РФ
 №201667036 ,№201667037, №201667123, №201667170 и 1 дело по ч.1. ст.228 УК РФ №201667126.
  В период  с 14 по 25 ноября 2016 года  проводилась Всероссийская антинаркотическая акция «Сообщи, где торгуют смертью!»

      Цель Акции - привлечение общественности к участию в противодействии незаконному обороту наркотиков и профилактике их немедецинского потребления, организации работы по приему оперативной информации ("телефон доверия"), оказанию квалификационной помощи и консультаций по вопросам лечения и реабилитации наркозависимых, а также обобщения предложений в указанной сфере деятельности (объявление газета «Степь» №87(7229) от 11.11.2016г.  В ходе акции ОВД Пестравского района проводились  ОРМ  «обследования зданий, сооружений и участков местности» в с. Мосты у гр. «Б»  было изъято 4,300 кг. Наркотического вещества  растительнохо происхождения «марихуана».
В 2016 году ГБУЗ СО «Пестравская ЦРБ» сообщает  на «Д» учете состояло 87 человек  с диагнозом хронический алкоголизм  и 4 человека с диагнозом наркомания.  Всего 91 человек. На профилактическом наблюдении 46 человек - потребителей алкоголя, 2 человека наркотических веществ (марихуана), 2 человека летучих растворителей (пропан), всего 50 человек.

В 2016 отмечалось снижение болезненности (число лиц, состоящих под наблюдением) на 45%. В основном, за счет снятых с выздоровлением 31% (в 2015г. – 42%) и с отсутствием сведений – 44 % (в 2015г. – 49%).

Заболеваемость в 2016 году наркологическими расстройствами (количество выявленных впервые в жизни) снизилось почти в 2 раза, по сравнению с 2015г. – с 352,9 до 181,6 на 100 000 население.

В 2016 году проведено 119 бесед на антинаркотическую тематику, прочитано 5 лекций количество слушателей 326 человек, выпущено 2 санбюллетеня, опубликовано 2 статьи в газете «Степь», участие на заседании КДН – 1, организована и проведена акция «Сообщи где торгуют смертью» в ЦРБ и лечебных учреждениях района.

Осмотрено 205 призывников, проведено тестов 36. Потребителей наркотических веществ не выявлено. Заявку на проведение тестирования и осмотров школьников подали 4 школы района ( Мосты, Марьевка, Высокое, Пестравка). Осмотрено и проведено тестов на наличие наркотических ПАВ – 62 человека. Признаков  зависимости к ПАВ не выявлено.

Запланировано дальнейшее совершенствование профилактической работы, как основное направление деятельности в снижении потреблении ПАВ несовершеннолетними.
Заслушав и обсудив доклад, комиссия решила:

1. Начальнику Пестравского отдела образования Юго-Западного управления министерства образования и науки  администрации Самарской области (Сорокин В.И.), директору ГБПОУ «Пестравское профессиональное училище» (Блинков В.И.), главному врачу ГБУЗ СО «Пестравской  ЦРБ» (Решетников В.И.) рекомендовать:
1.1. В целях развития системы раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ организовать проведение тестирования лиц призывного возраста, воспитанников социально-реабилитационных центров и приютов для несовершеннолетних. Срок: постоянно.
1.2. Провести анализ эффективности антинаркотической
профилактической работы в образовательных организациях, усилить
методологическое сопровождение деятельности в данной сфере, осуществлять регулярный контроль и надзор профилактической работы в образовательных учреждениях. Срок: август 2017.
2.  Руководителю МКУ «Управления культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации муниципального района Пестравский» (Терехова С.С.) совместно с  директором МБУ «ДМО» (Бузаева Т.О.) принять меры по повышению эффективности профилактической антинаркотической работы среди несовершеннолетних и молодежи в детских - летних оздоровительных и профильных лагерях в каникулярный период. Срок: июнь-август - сентябрь 2017 года.
2.1. Продолжить работу по реализации проектов, направленных на
дальнейшее развитие волонтерского антинаркотического движения,
формирование мотивации на ведение здорового образа жизни, вовлечение
подростков и молодежи в занятия физической культурой и спортом. Срок: постоянно.

3. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района Пестравский, с учетом анализа складывающейся на территории поселения наркоситуации, совместно с отделением МВД РФ «Пестравский» (Шатохин Д.В.), ГКУ СО «Центр социальной помощи семье и детям  Юго-западного округа» Пестравское отделение (Лукасева О.В.), МКУ «Управления культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации муниципального района Пестравский» (Терехова С.С.), МБУ «ДМО» (Бузаева Т.О.):
3.1. Обеспечить регулярное проведение рейдовых мероприятий в местах досуга молодежи, посещений по месту жительства неблагополучных семей с целью выявления несовершеннолетних «группы риска» и применения к ним мер профилактического воздействия. Срок: постоянно.
3.2. Активизировать разъяснительную работу с учащимися и их
родителями о необходимости проведения социально-психологического
тестирования и профилактических медицинских осмотров в целях раннего
выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. Срок: июнь - сентябрь 2017 года.
3.3. Продолжить проведение в образовательных учреждениях
информационно-пропагандистских мероприятий (работа лекторских групп,
показ видеофильмов, распространение наглядной агитации и т.д.),
направленных на пропаганду здорового образа жизни, профилактику
наркомании среди несовершеннолетних и молодежи. Срок: постоянно.
3.4. Провести мониторинг занятости во внеучебное время подростков,
состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, подразделениям по делам несовершеннолетних, внутришкольных учетах проживающих в условиях семейного  неблагополучия.  Принять меры к повышению эффективности внеклассной работы с данной категорией лиц, уделив    особое внимание организации    социально-полезного    досуга несовершеннолетних.
3.5. Активизировать работу по вовлечению детей и подростков в занятия физической культурой и спортом, расширению секционных форм
физкультурно-оздоровительной работы с несовершеннолетними и молодежью.

Срок: июнь 2017 года, далее – постоянно.

4. Рекомендовать начальнику отделения МВД России «Пестравский»  (Шатохин Д.В.) при получении информации из Управления ФСКН России по Самарской области, соответствующих служб ГУ МВД России по Самарской области сведений о лицах, привлеченных к уголовной и административной ответственности за совершение преступлений и правонарушений в сфере НОН, имеющих несовершеннолетних детей, а также аналогичной категории несовершеннолетних, организовать проверку указанных лиц с целью постановки на профилактический учет в ПДН территориального отделения МВД России «Пестравский» и проведения профилактической работы. Срок: - постоянно.

Организовать проверки образовательных учреждений,
специализированных учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей с целью выявления лиц, употребляющих наркотики, а
также сбывающих наркотические средства несовершеннолетним.

5.   Информацию  о ходе исполнения  поручений  своевременно  направлять  секретарю  антинаркотической комиссии муниципального района Пестравский Е.В. Старковой.
Глава муниципального района Пестравский
Председатель антинаркотической
комиссии                                                                                                А.П.Любаев